
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Удмуртский государственный университет» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Технологии вторичного применения  
органических отходов 

 
Учебно-методическое пособие  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ижевск 
2021 



2 

 

УДК 504.002.8(075.8) 
ББК 20.18:51.21я73 

Т384 
 
 

Рекомендовано к изданию Учебно-методическим советом ФГБОУ ВО «УдГУ» 
 

Рецензент к. п. н., доц. А.В. Попков 
 
 
 
Составитель: к. т. н., доц. каф. «Инженерная защита окружающей среды» О. П. Дружакина 

 
 
 

 
 
 
Т384 
 

Технологии вторичного применения органических отходов: учеб.-метод. 
[...]
применяют фильтр-прессы типа ФПАКМ – фильтр-пресс 
автоматизированный камерный модернизированный (рис. 22). Их 
целесообразно применять в тех случаях, когда производится предварительная 
тепловая обработка осадков, исключающая необходимость их 
предварительного коагулирования.  Показатели работы фильтр-прессов 
значительно улучшаются при реагентной обработке осадков и добавлении 
присадочного материала, в качестве которого может служить зола от 
сжигания осадков [3, 11]. 

 
Рис. 22. Схема установки фильтр-прессов ФПАКМ: 1 – фильтровальные 
плиты; 2 – направляющие ролики; 3 – фильтровальная ткань; 4 – основные 

фильтровальные плиты; 
 



67 

 

Фильтр состоит из нескольких фильтровальных плит и  фильтрующей 
ткани, протянутой между ними с помощью направляющих  роликов. Каждая 
фильтровальная плита состоит из верхней и нижней частей. Нижняя часть 
перекрыта перфорированным листом, под которым находится камера приема 
фильтрата: На перфорированном листе находится фильтровальная ткань. 
Верхняя часть представляет собой раму, которая при сжатии плит образует 
камеру, куда подается осадок. В верхней части расположена эластичная 
водонепроницаемая диафрагма. В камеру по коллектору подаются осадок и 
воздух. По каналам фильтрат и воздух отводятся в коллектор. Затем осадок  
отжимается диафрагмой, для чего в полость нагнетается вода под давлением. 
После этого раздвигаются плиты,  передвигается фильтровальная ткань и кек 
снимается с нее ножами, ткань  промывается и очищается в камере 
регенерации ткани. 

Достоинства: отсутствие  быстроизнашивающихся  деталей и узлов;  
сокращение расхода  электроэнергии. К недостаткам можно отнести 
возможность распространения запаха. 

Высокоэффективным методом обезвоживания осадков является 
центрифугирование. Применение непрерывно действующих горизонтальных 
центрифуг со шнековой выгрузкой осадка типа ОГШ целесообразно для 
станций пропускной способностью до 70-100 тыс.м3/сут. 

В центрифугах твердые частицы, имеющие плотность большую, чем 
плотность жидкой фазы, под действием центробежной силы отлагаются на 
внутренней поверхности сплошного ротора и удаляются шнеком, а жидкая 
фаза в виде кольцевого слоя располагается вблизи оси вращения ротора и 
непрерывно выводится из центрифуги. 

Достоинства: простота и экономичность процесса, низкая влажность 
кека, возможность работы без применения реагентов. 

Недостатки: необходимость извлечения из осадков крупных включений 
и песка, периодической наплавки или замены шнеков; повышенные по 
сравнению с вакуум-фильтрами топливно-энергетические расходы на 
термосушку [3, 11]. 

 

2.2. МЕТОДИКА РАСЧЕТА СООРУЖЕНИЙ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ 

ОСАДКОВ 

I. Расчет параметров флотационного илоуплотнителя [3, 11] 
1. Определяется прирост активного ила в аэротенках П, мг/л: 

                             П = 0,8·Сcdp +0,3· Len                                       (29) 
где Ccdp – концентрация взвешенных веществ в сточных водах, мг/л; 
Len – БПКполн поступающих сточных вод в аэротенк, мг/л. 
2. Прирост активного ила колеблется в течении года, уменьшаясь в 

летние месяцы, максимальное его содержание определяют по формуле: 



68 

 

                                Пmax = Км ·П, мг/л                                             (30) 
где Км – коэффициент месячной неравномерности прироста активного 

ила, равный 1,2. 
3. Расчет илоуплотнителей ведут на максимальнй часовой приток 

избыточного активного ила qmax, м3/ч: 
qmax = (Пmax ·qW) / 24Ci                                        (31) 

где qw – расчетный расход сточных вод, м3/сут; 
Сi – концентрация уплотняемого избыточного ила, г/л. 
4. По таблице 16 определяется гидравлическая нагрузка на 

поверхность зеркала qf, которая зависит от произведения илового индекса Ji 
на концентрацию поступающего активного ила Ci. 

5. Площадь поперечного сечения флотационной камеры F, м2, 
определяется по формуле: 

                                 F =  qmax : qf                                              (32) 
6. Диаметр флотационной камеры D, м: 

D = 2·(F:π)1/2                                                (33) 
 

Таблица 16. Значения гидравлической нагрузки на флотационный 
илоуплотнитель 
Ji×Ci 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 
qf, м3/м2∙ч 12 10 9 8 7,5 6,7 

 
II. Расчет параметров фильтр-прессов [3, 11] 
1. По таблице 17 в зависимости от вида осадка принимаются 

показатели работы фильтр-пресса: 
 доза химических реагентов CFeCl3, СCaO, % массы от сухого 

вещества; 
 Удельная производительность qu, кг/м2∙ч; 
 Влажность обезвоженного осадка P2, %; 

2. Рассчитывается расход хлорного железа и извести по чистому 
продукту QFeCl3 и QCaO, кг/сут, по формулам: 

 
                      QFeCl3 = [qw· (100 – P1)· CFeCl3]: 10000                      (34) 

 
QCaO =  [qw· (100 – P1)· CCaO]: 10000                        (35) 

где qw – расход смеси, поступающей на обезвоживание, м3/сут; P1 – 
влажность поступающей смеси, %; CCaO – доза извести, %; CFeCl3 – доза 
хлорного железа, %. 

3. Определяется необходимая рабочая площадь фильтр-прессов F, м2: 
F = [qw· (100 – P1)· 1000]: [100· qu T]                     (36) 

где qu – удельная производительность фильтр-пресса, кг/м2∙ч; 



69 

 

T – продолжительность работы фильтр-пресса за сутки, ч (принимается 
равным 24 ч). 

4. По таблицам 17 и 18 в зависимости от рассчитанной рабочей 
площади поверхности фильтрования подбирается марка фильтр-пресса и его 
технические характеристики.  
 
Таблица 17. Технические характеристики фильтр-прессов (Бердичевский 
завод химического машиностроения) 

Показатели 
Марки фильтр-прессов 

ФПАК
М-2,5У 

ФПАК
М-5У 

ФПАК
М-10У 

ФПАК
М-25У 

ФПАК
М-50У 

ФПА 
В100 

ФПА 
В300 

Площадь 
поверхности 
фильтрования, м2 

2,5 5 10 25 50 100 300 

Зазор между 
плитами, мм 45 45 45 45 50 - - 

Рабочее давление, 
МПа 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1 0,8 

Число фильтрующих 
плит, шт 6 6 12 16 20 55 11,1 

Ширина 
фильтрующей ткани, 
мм 

700-
750 

845-
920 

845-
920 

1100-
1200 1450 1600 1600 

Мощность электродвигателя, кВт: 

 механизма 
зажима плит 3 5,5 5,5 7,5 10 7,5 10 

 передвижки плит - - - - - 7,5 9 

 привода 
перемещения 1,5 3 3 5,5 5,5 - - 

 маслонасосной 
станции 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 - - 

 водонасосной 
станции 17 17 17 22 22 - - 

Габаритные 
размеры, мм 

2660× 
1760× 
2750 

3375× 
2000× 
2780 

3375× 
2000× 
3525 

3780× 
2150× 
4250 

5000× 
2930× 
5560 

9500× 
3000× 
3400 

14300× 
3000× 
4200 

Масса фильтр-пресса, кг 

 без оборудования 4770 6900 8670 14280 23305 28750 60000 

  с комплектующим 
оборудованием 6300 8400 10200 16600 25930 - - 

 



70 

 

Таблица 18. Показатели работы фильтр-прессов 
Осадок сточных вод Доза 

химических 
реагентов Ci, % 
массы от 
сухого 
вещества 

Удельная 
производитель
ность qu, 
кг/м2∙ч 

Влажность 
обезвоженного 
осадка P2, % 

Сброженный осадок из первичных 
отстойников 

FeCl3 – 3,6÷4,8 
СaO – 9,6÷12 

12 – 17 60 – 65 

Сброженная в мезофильных 
условиях смесь осадка из 
первичных отстойников и 
активного ила 

FeCl3 – 4,8÷7,2 
СaO – 12,0÷18,0 

10 – 16 62 – 68 

То же, в термофильных условиях  FeCl3 – 4,8÷7,2 
СaO – 12,0÷18,0 

7 – 13 62 – 70 

Сырой осадок из первичных 
отстойников 

FeCl3 – 2,4÷4,2 
СaO – 7,2÷10,8 

12 – 16 55 – 60 

 
5. Рассчитывается объем образующегося кека qk, м3: 
                                    q k = qw ·(100- P1):(100 – P2)                           (37) 
где P2 – влажность обезвоженного осадка, %; 
6. Определяется объем фильтрата qf, м3/сут: 

                                            
f

                                              (38) 

III. Расчет параметров центрифуг [3, 11] 
1. Определяется продолжительность работы центрифуги t, ч/сут, по 

формуле: 
                                              t = qw : qu                                           (39) 

где qw – расход осадка, поступающего на обезвоживание, м3/сут; 
qu – расчетная производительность, м3/ч (по таблице 21 принимается 

минимальное значение, а при t > 24 ч принимается максимальное значение qu). 
Технические характеристики серийных центрифуг показаны в таблице 19.  

 
2.  Рассчитывается масса сухого вещества в поступающем осадке М1, кг/сут: 
                                        М1 = qw ·(100 – P1):100                               (40) 
где P1 – влажность поступающего осадка, %. 
 
3. Определяется масса сухого вещества, задерживаемого центрифугой 

М2, кг/сут: 
          М2 = (М1 ·Э):100                                       (41) 

где Э – эффективность задержания сухого вещества, %; 
 
4. Находится объем образующегося кека qk, м3/сут. 
                                  qк = М2·100 : (100 – Р2)                                      (42) 
где P2 – влажность кека, %. 
 



71 

 

5. Объем образующегося фугата qf, м3/сут:                

6. Масса сухого вещества в фугате М3, кг/сут, будет равна: 
                         М3 = М1·(100 - Э):100                                   (43) 

 

Таблица 19. Технические характеристики серийных центрифуг 
Показатели Типы центрифуг 

ОГШ-351К-6 ОГШ-50К-4 ОГШ-631К-2 
Расчетная производительность по 
исходному осадку, м3/ч 4 – 6 9 – 14 25 – 35 

Диаметр ротора, мм 350 500 631 
Длина ротора, мм 630 900 2370 
Частота вращения ротора, об/мин 2800 – 3600 2000 – 2650 2000 
Фактор разделения 1500 – 2500 1100 – 1950 1400 
Габариты (с электродвигателем), 
мм: длина/ширина/высота 2380×1585×1030 2710×1990×1525 4530×2780×1430 

Масса, т 1,2 1,8 12 
Мощность электродвигателя, кВт 22 28,32 100 

 

Пример расчета 
Исходные данные: На городской станции очистки сточных вод 

образуется сброженный осадок из первичных отстойников, расходом qw = 
550 м3/сут, влажностью 95,0 %. 

Задание: подберите необходимую марку фильтр-пресса и рассчитайте 
параметры его работы для обезвоживания данного вида осадка. 

Решение: 
1. В соответствии с таблицей 13 для данного типа осадка принимаем: 

  доза хлорного железа CFeCl3 = 4 %; 
  доза извести CCaO =  11 %; 
  удельная производительность qu = 15 кг/м2∙ч; 
  влажность обезвоженного осадка P2 = 62 %. 

2. Рассчитаем расход хлорного железа:  QFeCl3 =1,1, кг/сут. 
Расход извести: QCaO = 3,02 кг/сут 
3. Определим необходимую площадь фильтр-прессов: F = 76,4м2 
4. По таблице 8 Приложений по площади фильтрования подбираем 

фильтр-пресс ФПА В 100. 
5. Рассчитаем объем образующегося кека: qк =72,4 м3 
6. Объем фильтрата составит: qf =477,6 м3/сут 
 

Контрольные вопросы  
 

1. Расскажите по схеме принцип работы флотационного илоуплотнителя. 
2. Расскажите, используя схему сооружения, принцип работы фильтр-

пресса.  
3. Расскажите принцип работы центрифуги, ее достоинства и 

недостатки по сравнению с другими сооружениями обезвоживания осадков 
сточных вод. 



72 

 

2.3. ЗАДАНИЯ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОГО ВЫПОЛНЕНИЯ 
 
Задача 1. Рассчитайте необходимую площадь поперечного сечения 

флотационной камеры, если известны следующие данные: 
 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

Расчетный расход сточных вод qw, м3/сут; 50 000 67 000 54 000 

Концентрация уплотняемого избыточного 
ила Сi, г/л. 4,8 3,6 3,0 

Концентрация взвешенных веществ в 
сточных водах Ccdp, мг/л 120 161 145 

БПКполн поступающих сточных вод в 
аэротенк Len, мг/л. 150 135 167 

Иловый индекс Ji, см3/г 95 100 80 

 
Задача 2. Рассчитайте параметры работы фильтр-пресса при 

следующих исходных данных: 
 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

Тип осадка 

Сброженный 
осадок из 
первичных 
отстойников 

Сырой 
осадок из 
первичных 
отстойников 

Сырой 
осадок из 
первичных 
отстойников 

Расход смеси, поступающей на 
обезвоживание qw, м3/сут 700 574 425 

Влажность поступающей смеси P1, %; 96,4 97 96,6 
 
Задача 3. Рассчитайте параметры работы центрифуги при следующих 

исходных данных: 
 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

Тип центрифуги ОГШ-351К-6 ОГШ-50К-4 ОГШ-631К-2 
Расход осадка, поступающего на 
обезвоживание qw, м3/сут 126 184 526 

Влажность поступающего осадка P1, %. 98 96,8 97,5 
Влажность кека P2, % 70 68 64 
Эффективность задержания сухого 
вещества Э, %; 55 57 59 

 
 
 



73 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Гелетуха, Г.Г. Современные технологии анаэробного сбраживания 
биомассы // Экотехнологии и ресурсосбережение, 2002, № 4. – с. 3-8.  

2. Голубев И.Г., Шванская И.А., Коноваленко Л.Ю., Лопатников М.В. 
Рециклинг отходов в АПК: справочник. — М.: ФГБНУ «Роcинформагротех», 
2011 – 296 с. 

3. Исаев, А.М. Обработка и утилизация осадков сточных вод: 
учебпособие / А.М. Исаев. – 2-изд., переработанное и доп. – Пенза: ПГАУС, 
2013. – 128 с.  

4. Капустин В. П. Обоснование способов и средств переработки 
бесподстилочного навоза. – Тамбов: Изд-во Тамб. гос. техн. ун-та, 2002. – 
80 с. 

5. Методы расчета оборудования биотехнологических производств : 
учеб.-метод. пособие / М. А. Миронов, М. И. Токарева: М-во образования и 
науки рос. Федерации, урал. федер. ун-т. — Екатеринбург : изд-во урал. ун-
та, 2017. — 47 с. 

6. Методические рекомендации по проектированию систем 
удаления, обработки, обеззараживания, хранения и утилизации навоза и 
помета. М. : Колос, 1983. 61 с. 

7. Осмонов О.М. Расчет биоэнергетической установки: Методические 
указания / М.: Изд-во  ФГБНУ «Росинформагротех», 2017. 68 с. 

8. Савин, В. Д. Механизация подготовки к использованию 
органических отходов ферм и комплексов: Обзор информации / В. Д. Савин, 
В. М. Шрамков, Е. И. Жирков и др. – М. : ВНИИТЭИагропром, 1992. – 44 с. 

9. Сатликова, Д. Ф., Дружакина, О. П. Перспективы использования 
органических отходов животноводства как возобновляемого источника 
энергии / Д. Ф. Сатликова, О. П. Дружакина // Современные наукоемкие 
технологии. - 2009. - № 2. - С. 73-74. - 
http://elibrary.udsu.ru/xmlui/handle/123456789/5558. 

10. Сатликова, Д. Ф., Дружакина, О. П. Проблемы развития технологий 
утилизации органических отходов животноводства в России // Современные 
наукоемкие технологии. - 2009. - № 2. - С. 74.  - 
http://elibrary.udsu.ru/xmlui/handle/123456789/5558.  

11. Сидоренко О. Д., Исаева А.М.  Обработка и утилизация осадков 
сточных вод: учеб. пособие / А.М. Исаева. – 2Hе изд., перераб. и доп. – 
Пенза: ПГУАС, 2013. – 128 с.  

12. Эрнст Л. Переработка отходов животноводства и птицеводства // 
Животноводство России, 2004, №5. – с. 23-24. 

 
 



И
нт
ер
ес
ны

е 
ф
ак
ты

 
                            



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ



П
ри
ло
ж
ен
ие

 1
К
ла
сс
иф

ик
ац
ия

 с
хе
м 
сб
ра
ж
ив
ан
ия

П
о 
ре
ж
им

у 
за
гр
уз
ки

 и
 

вы
гр
уз
ки

Н
еп
ре
ры

вн
ы
й 
пр
оц
ес
с

П
ро
то
чн
ая

 с
ис
те
ма

П
ро
то
чн
ая

 с
ис
те
ма

 п
ол
уч
ен
ия

 б
ио
га
за

1
—

га
зг
ол
ьд
ер

; 
2—

на
ко
пи
те
ль

 
ш
ла
ма

; 
3

—
га
зо
ва
я 

ка
ме
ра

;
5

—
за
по
лн
ен
ие

; 6
—

су
то
чн
ы
й 
вы

хо
д 
га
за

.

С
ис
те
ма

 с
 п
оп
ер
ем
ен
ны

м 
ис
по
ль
зо
ва
ни
ем

 р
еа
кт
ор
ов

.С
ис
те
ма

с 
по
пе
ре
ме
нн
ы
м 
ис
по
ль
зо
ва
ни
ем

 р
еа
кт
ор
ов

 
1

—
га
зг
ол
ьд
ер

; 2
—

на
ко
пи
те
ль

 ш
ла
ма

; 3
—

га
зо
ва
я 

ка
ме
ра

; 5
—

за
по
лн
ен
ие

; 6
—

су
то
чн
ы
й 
вы

хо
д 
га
за

С
ис
те
ма

 с
 н
ак
оп
ле
ни
ем

 га
за

 
и 
ш
ла
ма

С
ис
те
ма

 с
 н
ак
оп
ле
ни
ем

 г
аз
а 
и 
ш
ла
ма

 1
—

га
зг
ол
ьд
ер

; 
4

—
ка
ме
ра

 
дл
я 

бр
ож

ен
ия

 и
 н

ак
оп
ле
ни
я 
ш
ла
ма

, 
5 

—
за
по
лн
ен
ие

; 6
—

су
то
чн
ы
й 
вы

хо
д 
га
за

.

П
о 
ко
нс
тр
ук
ци

и 
би
ор
еа
кт
ор
а

Ци
ли
нд
ри
че
ск
ий

ре
зер
ву
ар

 
с 
ко
ну
сн
ой

 
ве
рх
не
й 

ил
и 

ни
жн
ей

 ч
ас
ть
ю

Ци
ли
нд
ри
че
ск
ий

 р
езе
рв
уа
р

ка
ме
ра
ку
би
че
ск
ой

фо
рм
ы

го
ри
зо
нт
ал
ьн
ый

 р
езе
рв
уа
р

ка
ме
ра

 в
 в
ид
ев
ыр
ыт
ой

   в
 

гр
ун
те

     
  т
ра
нш
еи

П
о 
сп
ос
об
у 
по
до
гр
ев
а 
ос
ад
ка

По
до
гр
ев

 в 
ра
бо
че
м 

пр
ос
тр
ан
ст
ве

По
до
гр
ев

 п
од
ав
ае
мо
го

 
в р
еа
кт
ор

 су
бс
тр
ат
а

по
до
гр
ев

 ос
ад
ка

, с 
по
мо
щ
ью

 
вн
еш
ни
х
те
пл
оо
бм
ен
ни
ко
в

Бо
ль
ш
ая

 ци
рк
ул
яц
ио
нн
ая

 
си
ст
ем
а

Ав
то
но
мн
ые

 на
гр
ев
ат
ел
и



П
ри
ло
ж
ен
ие

 2
К
ла
сс
иф

ик
ац
ия

 с
ис
те
м 
и 
ко
нс
тр
ук
ци
он
ны

х 
ре
ш
ен
ий

 Б
ГУ

П
о 
сп
ос
об
у 
пе
ре
м
еш

ив
ан
ия

 с
уб
ст
ра
та

М
ех
ан
ич
ес
ки
е

пе
ре
ме
ш
ив
аю
щ
ие
ус
тр
ой
ст
ва

Ги
др
ав
ли
че
ск